34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282/2019– ARCON-PA, DE 15 DE ABRIL 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art.
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5889625/ 5 Ellen Lilian Matos de Brito 28/11/2017 a 27/11/2018 02.05.2019 a 31.05.2019

7060155/ 2 Carlos André Assunção Alves
dos Reis 28/11/2017 a 27/11/2018 02.05.2019 a 31.05.2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor
Geral – ARCON-PA

Protocolo: 425149

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 078 DE 02 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2019/149736;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença por motivo de doença em pessoa da família, ao Servi-
dor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, Matrícula: 21237/2, ocupante do cargo de
Engenheiro Agrônomo, no período de 30.01.2019 a 08.02.2019, Art. 86
do RJU, conforme laudo médico nº. 47339.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 425106

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Na PORTARIA Nº 082 de 02.04.19, Publicada no DOE Nº 33.849
de 11.04.2019
Cargo do servidor TARCISIO DA CRUZ MESQUITA
ONDE SE LÊ: Auxiliar de Médico Veterinário
LEIA-SE: Médico Veterinário

Protocolo: 425156

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 004
TÉRMINO VINCULO:01.05.2019
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: TÉRMINO DE VINCULO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ GIORGIA COIMBRA MARTHA (TÉCNICO EM
GESTÃO PÚBLICA)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 425272

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 090 de 10.04.19, Publicada no DOE Nº 33.854
de 17.04.2019
Nome da servidora:
ONDE SE LÊ:TÂNIA REGINA DO NASCIMENTO
LEIA-SE: TÂNIA REGINA DO NASCIMENTO MONTEIRO

Protocolo: 425112

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 154/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.OBJETIVO: Reunião do Conselho de Desenvolvimento Rural Susten-
tável e Intercâmbio Técnico entre Produtores da Região.DESTINO: Novo
Progresso/PA PERÍODO: 22 a 26/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro
e meia) BENEFICIÁRIO:João Paulo Meister (Coordenador) MATRÍCULA:
57193499 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 149 /2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145.OBJETIVO: Reunir com o representante da CAMTA.DESTINO:
Tomé Açu/PA PERÍODO: 26/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICI-
ÁRIO: Layene Everton de Oliveira (Coordenadora) MATRÍCULA: 5945909
ORIGEM: Paragominas/PA ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 150/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.OBJETIVO: Vizita para discussão de Projetos e parcerias com entida-
des e pescadores artesanais relacionados a pesca e aquicultura do muni-
cípio.DESTINO: Curuçá/PA PERÍODO: 01 a 03/05/2019 Nº DE DIÁRIAS:
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Cleydiane Magalhães Barata (Téc.
Em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899729 ORIGEM: Cas-
tanhal/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 151/2019FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145.OBJETIVO: Intercâmbio entre a Regional do Baixo Amazonas e Tapa-
jós. DESTINO: Santarém/PA PERÍODO: 02 a 04/05/2019 Nº DE DIÁRIAS:
2 e ½ ( duas e meia) BENEFICIÁRIO:João Paulo Meister (Coordenador)
MATRÍCULA: 57193499 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 152/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145.OBJETIVO: Distribuição de sementes e reunião com agricultores.
DESTINO: Nova Esperança do Piriá/PA PERÍODO: 06 a 07/05/2019 Nº DE
DIÁRIAS:1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira
(Coordenadora) MATRÍCULA: 5945909 ORIGEM: Paragominas/PA ORDEN-
DOR: Timara Miranda

Protocolo: 425293
PORTARIA Nº 155/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145.OBJETIVO: Realizar visita técnica, para avaliação de áreas para
implantação de piscicultura. DESTINO: Igarapé Açu, São Francisco do
Pará, Santa Izabel do Pará, Bujarú e Acará/PA PERÍODO: 22 a 24/04/2019
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Se-
rejo (Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 57175425
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 156/2019 -FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145.OBJETIVO: Participar do Programa da Prefeitura no Interior de
Alenquer – PPI e fazer entrega de alevinos provenientes da 1ª produção
realizada em parceria com a SEDAP.DESTINO: Alequer/PA PERÍODO: 19
a 20/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Alis-
son Miler de Sousa Castro (Coordenado) MATRÍCULA: 57211687 ORIGEM:
Santarém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 425500

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 282, DE 17 DE ABRIL DE 2019
HOMOLOGA os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Padre Sérgio Tonet-
to, localizado no Município de Moju, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°,
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II,
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a re-
gularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos
administrativos registrados no ITERPA sob o número 2009/140336 de in-
teresse da Associação dos Moradores do Assentamento Estadual Agroex-
trativista Padre Sérgio Tonetto da Localidade Bairro Alto, Margem Direita
do Médio Rio Moju, Município de Moju (PA).
CONSIDERANDO que a área do Projeto Estadual de Assentamento Agro-
extrativista (PEAEX) denominado Padre Sérgio Tonetto, após o georrefe-
renciamento geodésico, apresentou uma área liquida de 1.547,1957ha
(mil quinhentos e quarenta e sete hectares 19 ares e cincoenta e sete
centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual
de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Cujari, localizado
no Município de Moju, Estado do Pará, no que diz respeito à sua área,
que após o georreferenciamento geodésico apresentou área líquida de
1.547,1957ha (mil quinhentos e quarenta e sete hectares 19 ares e cin-
coenta e sete centiares), para o assentamento de 40(quarenta) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo
com a consequente titulação em favor da Associação dos Moradores do
Assentamento Estadual Agroextrativista Padre Sérgio Tonetto da Localida-
de Bairro Alto, Margem Direita do Médio Rio Moju.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
PORTARIA Nº 283, DE 17 DE ABRIL DE 2019
HOMOLOGA os trabalhos Técnicos realizados na área Projeto Estadual de
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Cujari, localizado no
Município de Abaetetuba, Estado do Pará.